

平成18年3月期 第3四半期 財務・業績の概況（連結）



平成18年1月24日

上場会社名 日立キャピタル株式会社

（コード番号：8586 東証第一部）

（URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>）

代表者 役職名 執行役社長 氏名 高野 和夫

問合せ先責任者 役職名 広報部長 氏名 宇都宮啓三

TEL：（03）3503-2118

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。

その他影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

【連結範囲及び持分法の適用に関する事項】

連結子会社数 24社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 2社

【連結範囲及び持分法の適用の異動状況】

連結（新規） 2社 （除外） 1社

2. 平成18年3月期第3四半期の財務・業績の概況

（1）9か月（4月1日～12月31日）累計経営成績（連結）の進捗状況

（％表示は対前年同期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	83,558	1.3	19,157	9.1	19,179	12.1	10,456	11.9
17年3月期第3四半期	82,487	1.0	17,566	12.7	17,115	-	9,340	15.3
（参考）17年3月期	111,611	1.9	24,697	13.8	24,132	-	13,287	76.4

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益		取 扱 高	
	円	銭	円	銭	百万円	%
18年3月期第3四半期	89	29	-	-	1,499,750	3.6
17年3月期第3四半期	77	93	-	-	1,448,098	6.9
（参考）17年3月期	110	55	-	-	1,934,819	6.1

（注）期中平均株式数（自己株式控除後）は次のとおりです。

18年3月期第3四半期 117,112,123株

17年3月期第3四半期 119,853,743株

（参考）17年3月期 119,663,080株

（2）第3四半期（10月1日～12月31日）経営成績（連結）の進捗状況

（％表示は対前年同期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	27,966	1.3	6,509	5.7	6,633	12.9	3,505	12.6
17年3月期第3四半期	27,607	3.6	6,156	17.9	5,875	-	3,112	13.9

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		取 扱 高	
	円	銭	円	銭	百万円	%
18年3月期第3四半期	29	99	-	-	512,657	3.5
17年3月期第3四半期	25	72	-	-	495,396	4.5

（注）期中平均株式数（自己株式控除後）は次のとおりです。

18年3月期第3四半期 116,893,520株

17年3月期第3四半期 120,990,660株

(3) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	2,410,398	225,694	9.4	1,930	77
17年3月期第3四半期	2,218,928	217,136	9.8	1,813	89
(参考) 17年3月期	2,190,188	218,855	10.0	1,854	25

(注) 第3四半期末発行済株式数(自己株式控除後)は次のとおりです。

18年3月期第3四半期末 116,893,325 株

17年3月期第3四半期末 119,707,551 株

(参考) 17年3月期末 117,997,719 株

(4) 業績の概況

当第3四半期(9か月累計)は、住宅やアウトソーシング事業などが好調で、取扱高は前年同期比3.6%増の1兆4,997億円となりました。

収益面におきましては、リースや割賦その他が堅調に推移したため、営業収益は前年同期比1.3%増の835億58百万円、また、経常利益は金融費用の削減効果もあり、同12.1%増の191億79百万円を計上することが出来ました。

(参考) 中期経営計画に掲げている「伸ばす5事業」の取扱高

項目	17年3月期(9か月累計)	18年3月期(9か月累計)	対前年同期増減率
	百万円	百万円	%
オートリース	63,094	67,778	7.4
医療分野	75,220	76,667	1.9
農家向ファイナンス	57,946	58,705	1.3
家電・リフォーム	55,168	49,428	10.4
(うち、リフォーム)	(16,147)	(13,282)	(17.7)
住宅ローン	65,006	94,855	45.9
5事業の取扱高合計	316,436	347,436	9.8
全体の取扱高合計	1,448,098	1,499,750	3.6
(全体に占める5事業の取扱高比率)	(21.9%)	(23.2%)	-

3. 18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

18年3月期の連結業績予想は次の通りです。なお、前回の予想に変更はありません。

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		経常利益		当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	114,200	2.3	26,700	10.6	14,700	10.6

(注) 取扱高 通期 2,000,000 百万円

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 125円 76銭

なお、連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

比較連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科目	当第3四半期 連結会計期間末(A) 平成17年12月31日	前連結会計 年度(B) 平成17年3月31日	増 減 (A)-(B)	期 別 科目	当第3四半期 連結会計期間末(A) 平成17年12月31日	前連結会計 年度(B) 平成17年3月31日	増 減 (A)-(B)
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	740,322	594,221	146,100	流動負債	1,092,051	1,019,511	72,539
現金及び預金	35,873	26,337	9,535	支払手形及び買掛金	265,894	229,513	36,380
受取手形及び売掛金	575,164	453,535	121,628	短期借入金	106,125	134,718	28,592
関係会社預け金	48,420	48,736	316	コマーシャル・ペーパー	293,982	215,870	78,111
有価証券	1,092	1,092	0	1年以内償還 予定の社債	75,794	106,642	30,847
繰延税金資産	6,932	7,395	463	1年以内返済予定の 長期債権譲渡債務	284,465	261,333	23,132
その他	82,661	66,373	16,287	未払法人税等	4,390	6,477	2,087
貸倒引当金	9,821	9,249	571	繰延税金負債	877	1,137	259
				ローン保証引当金	4,257	5,255	997
固定資産	1,670,075	1,595,966	74,109	その他	56,263	58,563	2,300
有形固定資産	1,335,458	1,285,844	49,614	固定負債	1,086,803	945,913	140,889
貸与資産	1,329,187	1,279,773	49,413	社 債	322,466	360,994	38,528
建物及び構築物	1,514	1,517	3	長期借入金	171,486	134,864	36,622
機械装置及び 車両運搬具	1,297	1,322	24	長期債権譲渡債務	554,872	422,073	132,798
器具備品	2,048	1,819	228	繰延税金負債	1,318	92	1,226
土地	1,410	1,410	0	退職給付引当金	5,137	5,135	2
無形固定資産	286,154	270,232	15,922	役員退職慰労引当金	1,078	1,137	59
貸与資産	279,043	261,914	17,128	保険契約準備金	10,216	6,617	3,599
その他	7,110	8,317	1,206	その他	20,226	14,998	5,228
投資その他の資産	48,462	39,889	8,573	負債合計	2,178,854	1,965,425	213,429
投資有価証券	21,167	14,417	6,749	(少数株主持分)			
繰延税金資産	2,308	4,000	1,691	少数株主持分	5,849	5,907	58
その他	24,992	21,490	3,501	(資本の部)			
貸倒引当金	6	19	12	資本金	9,983	9,983	-
				資本剰余金	45,972	45,972	-
				利益剰余金	178,191	173,384	4,807
				その他有価証券 評価差額金	5,701	2,371	3,329
				為替換算調整勘定	167	800	968
				自己株式	14,322	12,055	2,266
				資本合計	225,694	218,855	6,838
資産合計	2,410,398	2,190,188	220,210	負債、少数株主持分 及び資本合計	2,410,398	2,190,188	220,210

比較連結損益計算書

< 9 か月累計値(4月1日～12月31日)>

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		対前年同期 増減率	前第3四半期連結会計期間 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	
		%			%
営業収益	83,558	100.0	1.3	82,487	100.0
事業収益	83,287		1.4	82,122	
金融収益	271		25.8	365	
営業費用	64,400	77.1	0.8	64,921	78.7
販売費及び一般管理費	47,938		0.3	48,096	
金融費用	16,462		2.2	16,824	
営業利益	19,157	22.9	9.1	17,566	21.3
営業外収益	158	0.2	-	108	0.1
営業外費用	136	0.1	-	559	0.7
経常利益	19,179	23.0	12.1	17,115	20.7
税金等調整前四半期純利益	19,179	23.0	12.1	17,115	20.7
法人税、住民税及び事業税	6,334	7.6	42.0	4,462	5.4
法人税等調整額	1,979	2.4	22.8	2,564	3.1
少数株主利益	408	0.5	45.5	748	0.9
四半期純利益	10,456	12.5	11.9	9,340	11.3

<第3四半期(10月1日～12月31日)>

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成17年10月1日 至平成17年12月31日〕		対前年同期 増減率	前第3四半期連結会計期間 〔自平成16年10月1日 至平成16年12月31日〕	
		%			%
営業収益	27,966	100.0	1.3	27,607	100.0
事業収益	27,895		1.6	27,447	
金融収益	71		55.1	159	
営業費用	21,456	76.7	0.0	21,451	77.7
販売費及び一般管理費	15,882		0.6	15,785	
金融費用	5,574		1.6	5,666	
営業利益	6,509	23.3	5.7	6,156	22.3
営業外収益	151	0.5	-	5	0.0
営業外費用	28	0.1	-	286	1.0
経常利益	6,633	23.7	12.9	5,875	21.3
税金等調整前四半期純利益	6,633	23.7	12.9	5,875	21.3
法人税、住民税及び事業税	2,935	10.5	21.2	2,421	8.8
法人税等調整額	21	0.1	73.9	82	0.3
少数株主利益	170	0.6	34.2	259	0.9
四半期純利益	3,505	12.5	12.6	3,112	11.3

当連結会計期間より固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)に適用しております。これによる損益に与える影響はありません。

<補足資料>

1. 四半期毎の連結業績の推移

<平成18年3月期(連結)>

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別 No.	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	9か月累計 平成17年4月1日～ 平成17年12月31日
		平成17年4月1日～ 平成17年6月30日	平成17年7月1日～ 平成17年9月30日	平成17年10月1日～ 平成17年12月31日	平成18年1月1日～ 平成18年3月31日	
営業収益	1	27,658	27,933	27,966		83,558
事業収益	2	27,565	27,826	27,895		83,287
金融収益	3	93	106	71		271
営業費用	4	21,651	21,292	21,456		64,400
販売費及び一般管理費	5	16,063	15,992	15,882		47,938
金融費用	6	5,588	5,300	5,574		16,462
営業利益	7	6,007	6,640	6,509		19,157
営業外収益	8	0	6	151		158
営業外費用	9	71	37	28		136
経常利益	10	5,937	6,609	6,633		19,179
特別損益	11	-	-	-		-
税金等調整前四半期純利益	12	5,937	6,609	6,633		19,179
法人税、住民税及び事業税	13	2,839	559	2,935		6,334
法人税等調整額	14	73	2,031	21		1,979
少数株主利益	15	95	141	170		408
四半期純利益	16	3,074	3,876	3,505		10,456

<平成17年3月期(連結)>

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別 No.	(注) 第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	年間累計 平成16年4月1日～ 平成17年3月31日
		平成16年4月1日～ 平成16年6月30日	平成16年7月1日～ 平成16年9月30日	平成16年10月1日～ 平成16年12月31日	平成17年1月1日～ 平成17年3月31日	
営業収益	1	26,858	28,021	27,607	29,123	111,611
事業収益	2	26,727	27,946	27,447	28,986	111,108
金融収益	3	130	75	159	136	502
営業費用	4	21,532	21,937	21,451	21,992	86,914
販売費及び一般管理費	5	15,919	16,392	15,785	16,532	64,629
金融費用	6	5,613	5,545	5,666	5,459	22,284
営業利益	7	5,325	6,084	6,156	7,130	24,697
営業外収益	8	87	16	5	29	138
営業外費用	9	129	143	286	143	703
経常利益	10	5,283	5,957	5,875	7,016	24,132
特別損益	11	-	-	-	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	12	5,283	5,957	5,875	7,016	24,132
法人税、住民税及び事業税	13	2,157	116	2,421	1,942	6,405
法人税等調整額	14	201	2,280	82	939	3,503
少数株主利益	15	187	302	259	187	935
四半期(当期)純利益	16	2,736	3,491	3,112	3,946	13,287

(注)前連結会計年度の会計処理の方法の変更に伴い、平成17年3月期第1四半期を組替えて表示しております。

<補足資料>

2. 契約形態別情報

(1) 18年3月期第3四半期(9か月累計)

(単位:百万円未満切捨、%)

	No	リース	対前年同期 増減率	信用保証	対前年同期 増減率	割賦その他	対前年同期 増減率	計	対前年同期 増減率
営業収益 (構成比)	1	47,606 (57)	0.1	8,037 (10)	21.7	27,914 (33)	13.1	83,558 (100)	1.3
取扱高 (構成比)	2	623,960 (42)	3.4	178,860 (12)	18.4	696,928 (46)	11.5	1,499,750 (100)	3.6
営業総債権残高 (構成比)	3	1,879,791 (53)	4.3	646,856 (18)	8.3	1,016,731 (29)	14.5	3,543,379 (100)	4.4

(2) 17年3月期第3四半期(9か月累計)

(単位:百万円未満切捨、%)

	No	リース	対前年同期 増減率	信用保証	対前年同期 増減率	割賦その他	対前年同期 増減率	計	対前年同期 増減率
営業収益 (構成比)	1	47,541 (58)	0.6	10,271 (12)	18.9	24,674 (30)	13.4	82,487 (100)	1.0
取扱高 (構成比)	2	603,704 (42)	7.3	219,121 (15)	12.9	625,272 (43)	15.7	1,448,098 (100)	6.9
営業総債権残高 (構成比)	3	1,802,392 (53)	4.1	705,167 (21)	14.5	887,658 (26)	18.6	3,395,218 (100)	2.8

- (注) 1. 営業総債権残高には、オフバランス債権を含めております。
 2. 「リース」には、レンタル、オートリース等を含めております。
 3. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。
 4. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付(住宅ローン等)、カード等を含めております。

3. 商品別取扱高情報

(単位:百万円未満切捨、%)

	No	17年3月期第3四半期 (9か月累計)	18年3月期第3四半期 (9か月累計)	対前年同期 増減率
ファイナンス事業	1	1,193,806	1,207,417	1.1
自動車	2	253,792	233,258	8.1
家電・リフォーム	3	105,310	115,852	10.0
住宅	4	65,006	94,855	45.9
情報機器関連	5	309,468	313,683	1.4
産業機械	6	161,812	113,297	30.0
建設機械	7	24,020	25,236	5.1
医療機器	8	75,220	76,667	1.9
農水機器	9	57,946	58,705	1.3
その他	10	141,226	175,859	24.5
金融サービス附帯事業	11	262,673	300,172	14.3
カード事業	12	29,420	34,184	16.2
損害保険事業	13	3,726	8,645	132.0
証券化事業	14	52,404	49,692	5.2
アウトソーシング事業	15	177,121	207,650	17.2
消去又は全社	16	8,381	7,840	-
合計	17	1,448,098	1,499,750	3.6

(注) ファイナンス事業の「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等を含めております。